江西省教育厅办公室

关于举办全省未来教师培训班暨 2024 年度全省 未来教师职业能力展示活动的通知

各有关高校:

为深入贯彻落实教育部《新时代基础教育强师计划》《师范教育协同提质计划》文件精神,按照《江西省高校与县域基础教育协同提质行动方案》有关要求,经研究,决定举办全省未来教师培训班暨 2024 年度全省未来教师职业能力展示活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目标

未来教师职业能力展示活动是普通高校本科师范生人才培养 方案实施过程中"以赛促学、以赛促教、以赛促研"的有力抓手, 为我省各院校生与生、生与师、师与师之间相互交流学习提供良 好平台。举办未来教师职业能力展示活动,旨在加强师范生实践 能力培养,提升师范生综合教育素质和教学能力,培养一批具有 高尚师德、先进教学理念、扎实教学实践能力、敏锐改革创新意 识的优秀教师后备力量,进一步推动实践教学模式改革,促进新 时代各院校师范专业建设和学院人才建设,推动我省高等教育与 基础教育高质量发展。

二、组织机构

主办单位: 江西师范大学

指导单位: 江西省教育厅

协办单位: 江西省高校与县域基础教育协同提质行动联盟高校

(一)成立展示活动工作办公室

展示活动办公室设在江西师范大学,成员为江西省高校与县域基础教育协同提质行动联盟高校。

办公室主要负责展示活动的总体组织、领导、协调和仲裁,以及活动方案的制订、实施以及各学科展示活动组织等工作。

(二)展示活动学科评审专家小组

按照展示活动涉及的师范类专业数,动态设置展示活动学科评审专家小组,小组成员由省外具有高级职称的高校及基础教育一线教师组成,其中基础教育一线教师不少于2人。主要负责确定选手评分细则、竞赛结果的审定等工作。

三、参与对象

江西省普通高校**汉语言文学、数学与应用数学、英语、物理 学、化学、生物科学、思想政治教育、历史学和地理科学等** 9 个 师范类专业全日制在校本科高年级学生。

四、活动流程

展示活动分校级展示、省级展示和总结交流三个阶段。

(一) 校级展示

校级展示由各高校通过学科初评和校级复评,遴选优秀选手参加省级展示。每校每学科专业在校生数 1000 人以内推荐 1 名、1000 人及以上推荐 2 名优秀选手参加省级展示,承办院校当届承办的学科可增加 1 名优秀选手参加省级展示。校级展示环节须于5 月 10 日前完成,并将省级展示选手信息表(附件 1)盖章扫描件报送至赛事领导小组办公室邮箱。

(二)省级展示

1. 承办院校

江西师范大学

2. 时间与地点

所有学科的省级展示活动在 2024 年 5 月 30 日之前完成,具体展示时间、地点由各承办院校另行通知。

3. 展示内容

竞赛学段为高中。竞赛内容基于课程标准编写的最新教材,版本不限。省级展示内容包括教学设计、多媒体课件制作、即席讲演和模拟上课·板书四个环节。各学科可根据学科竞赛特点和实际需求等,自主增设其他竞赛项目,如: 教学阐释、说课等。

- (1) 教学设计。选手根据活动现场抽取的教材内容完成1课时的教学设计,教学设计以电子稿形式提交。
- (2) 多媒体课件制作。选手依据以上1课时的教学设计制作 一份多媒体教学课件,教学课件以电子稿形式提交。

教学设计和多媒体课件制作环节在指定机房完成,合并用时 120分钟(含提交作品及确认时间),选手可自主分配时间。

- (3)即席讲演。内容主要涉及具体学科教学较为相关的课改理念、师德规范、课堂突发事件、教学过程管理和评价等工作中遇到的常见问题,主要考察选手综合运用所学专业知识分析、解决教育教学中实际问题的能力。选手在活动现场抽取即席讲演题目,准备5分钟,讲演限时5分钟。
- (4)模拟上课·板书。选手根据以上完成的教学设计及教学课件,选取知识点进行片段教学。教学过程应能够突出新课程理念,展示驾驭课堂教学的能力和板书设计能力,时间不超过10分钟。

4. 奖项设置

省级展示设优秀组织奖和个人奖。优秀组织奖授予表现突出的参与院校,个人奖按学科分别设一、二、三等奖和优胜奖。

- (1)优秀组织奖由组委会根据选手成绩和校级展示组织情况评出,评奖数目原则上不超过参与高校总数的30%。
- (2)个人奖按省级展示最终得分高低,设一、二、三等奖及 优胜奖,评出一等奖10%,二等奖20%,三等奖30%,优胜奖若干。

(三)总结交流

2024年6月,召开未来卓越教师创新培养论坛暨"协同提质" 江西省首届未来教师职业能力展示活动成果汇报展,线上线下相结 合方式,助力职前与在职教师专业素养提升,具体安排另行通知。

五、其他事项

- 1. 各有关高校要高度重视,大力宣传,引导和鼓励师范生积极参加,营造"人人都参与、个个有提高"的良好氛围,全面提升师范生职业能力。
- 2. 活动期间,承办院校应注重现场资料收集整理,活动结束 后两周内须向组委会提交相关活动资料。
- 3. 参与活动人员往返交通费用回所在单位报销,其他经费由国培经费支出。

(联系方式: 曹美华, 13698062125, 活动展示领导小组办公室: 戴华群: 0791-88120839, 江西师范大学教师教育处; 电子邮箱: 3118745863@qq. com; 省教育厅教师处: 程煜超, 联系电话: 0791-86765180)

附件: 2024 年度未来教师职业能力展示活动省级展示活动参 赛选手信息表



附件

2024年度未来教师职业能力展示活动省级展示活动参赛选手信息表

学校:(盖章) 日期: 年 月 日

序号	姓名	性别	科目	专业/年级	联系电话	指导老师 1	指导老师 2
1							
2							
3							